

Jurgis Durnelis. Kazravimas. "Rylojus". Apie Diktatūrą. Rašo L. Pruseika.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėdienių.

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių. Vienykite! Jūs nieko nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 75 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Seređa, 30 d. Kovo (March), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio LX

Tarptautinės Raudonosios Pagelbos Konferencija Protestuoja Prieš Skerdynes Nankinge

MASKVA. — Tarptautinė Raudonosios Pagelbos Konferencija, kuri čia dabar tęsiasi, priėmė rezoliuciją, atsisaukiančią į visas progresyves partijas, darbo unijas ir į visus kolonijų ir pusiau-kolonijų pavergtus žmones reikalauti imperialistų kariuomenės ištraukimo iš Kinijos.

Protestuodama prieš Nankingo bombardavimą ir išskerdimą tūkstančių nekaltų chinečių, konferencija savo rezoliucijoje pareiškia, kad imperialistinės spėkos provokuoja naują karą. Po rezoliucija pasirašo atstovai iš 20 įvairių šalių. Konferencija atstovauja pusę milijono milijonų darbininkų visam pasaulij.

Patys Misionieriai Sako, Kad Jiems Nėra Pavojaus iš Kantonių Pusės

Misionierka Moteris Protestavo Prieš Skerdimą Nekaltų Chimečių Nankinge; Svetimšaliam Nebuvo Didelio Pavojaus

METODISTAI MISIONERIAI SAKO, KAD ŽINIOS PERDĖTOS APIE "BAISIĄ PADĖTĮ" CHINIJOS

SHANGHAJUS. — Vis daugiau ir daugiau paaiški, kad imperialistai darė provokaciją bombarduodami miestą Nanking. Paaiški, kad kapitalistinė spauda tiksliai išpūtė apie kantonių kareivių "brutališkumą" Nankinge.

Kapitalistinė spauda bjauriausiai apmeluoja kantonių tuos tikslu, kad sukelti Amerikos žmonių ūpą prieš kantoničius, idant be mažiausio protesto Amerikos valdžia galėtų apskelbti karą Kinijai.

Misionieriai Patys Sakosi, Kad Jiems Nėra Pavojaus.

Metodistų Užsienių Misijos Taryba, 150 Fifth Ave., New Yorke, aplaikė iš Shanghajaus nuo savo misionierių kablegramą, kurią pranešama, kad misionieriams nėra joks toks didelis pavojus, kaip laikraščiai skelbia. Ne tik misionieriams, bet ir svetimšaliams, kurie neiseina griežtai prieš kantoničius, nėra pavojus iš pastarųjų pusės.

Misionierių padėtį (kapitalistinės propagandos tikslui) labai liūdina apraudo New Yorke Times korespondentas Moore, nupiešdamas jiems gresiantį pavojų. Jis pažymi, jog dabar prieš misionierius ne tik paprasti chinečiai nusistatė, bet ir jų mokiniai. Girdi, misionierių mokinti studentai dabar nešioja gatvėse iškabos: "Salin svetimšaliai, Kinijai bus sveikiau be jūsų." Esą, čia sykiu ir prieš misionierius išeinama, o tačiau, girdi, yra daug misionierių, kurie "nematą" to "pavojaus" ir nenori klausyti Amerikos vyriausybės įsakymo kraustyti iš tolimųjų vietų į Shanghaij.

Šitas pono Moore pareiškimas parodo, kad Nankinge nebuvo didelio pavojaus svetimšaliam ir kad visai be reikalo miestas buvo bombarduojamas. Jis rašo: "Vien tik įvykiai Nankinge gal ir nebūtų sunaikinę jų (misionierių) iliuzijas (svajones) pasilikti, nes tik ke- li (svetimšaliai) likosi užmūsti ir tik dvi ar trys moterys buvo užpultos, ir tuos darbus atliko labiausiai nupulę kareiviai. Bet dabar visur misionieriams sakoma, kad jie nereikalingi."

Tas pareiškimas parodo du dalykus. Vienas, kapitalistinė spauda melagingai skelbė, būk daug svetimšalių moterų buvo užpulta, apraskyta ir išgėdinta. Antras, svetimšaliam abelnai negresė toks didelis pavojus, kad būtų reikėję bombarduoti miestą jų gelbėjimui.

Misionierkos Protestas.

Tas pats ponas Moore sako, jog didžiama misionierių dabar jau "supranta", kad jų gyvastis likosi apsaugota tik per bombardavimą, bet, girdi, atsiranda vienas kitas iš misionierių, kuris protestuoja prieš bombardavimą ir žudymą chinečių. Jis rašo: "Viena moteris (misionierka), atgabenta čia (iš Nankingo) laivu Preston, protestavo prieš oficerius, kam jie žudė (šaudė) chinečius."

Mano su Mažai Kariuomenės Nugalėti Kantoničius.

Moore rašo, kad atėję iš Washingtono į Shanghaij pranešimai rodo, kad Amerika dalyvaus su kitomis valstybėmis militarinėje kovoj prieš kantoničius. Jis mano, kad su visai mažu skaičium kareivių imperialistai galėtų nugalėti kantoničius, nes pastarųjų kariuomenės, palyginamai, esančios silpnos, jų kariavimas esąs "kūdikiško" pobūdžio. Girdi, Amerikos ir kitų šalių kariuomenės galėtų kantoničius lengvai nugalėti ir vėl atidaryti misionieriams ir biznieriems rojų Kinijoje.

O šiuo tarpu misionieriai kraustosi iš visų Kinijos kampų. Bėga į Shanghaij. Moore rašo: "Nacionalistai abelnai atrodo norinti palengvinti svetimšaliam išsikraustyti." Ir jau iš daug miestų svetimšaliai išsikraustė.

Neapykanta Auga.

Shanghaij vis labiau ir labiau didėja neapykantos banga prieš imperialistus. Darbininkų organizacijos išmėtė lapelius, kuriuose smerkia Anglijos imperialistai už bombardavimą Nankingo, liepiama boikotuoti Anglijos tavorus; darbininkai, dirbanti Anglijos kapitalistų firmose, raginami skelbti streiką. Lapeliuose visai neminama Jungtinės Valstijos, nors Amerikos laivai pirmiausiai pradėjo šaudyti. Matyt, darbininkai labiau kreipia kovą prieš anglus.

Karinė Padėtis.

Yangtse upė, kur yra svarbiausia įmonė pabėgimui svetimšalių iš vidurinės Kinijos, veikia esą karinė padėtis. Sakoma, būk nacionalistų kareiviai, esanti ant abiejų upės krantų, šaudė į plaukiančius svetimšalių laivus. Ginkluoti svetimšalių laivai lydinti prekybinius laivus. (Kiek čia tiesos, negalima žinoti.)

Mainierių Unijos Išdavikiški Vadai Nusileidžia Darbdaviams Kontraktų Klausime

Palieka Darbininkus Dirbti, Kol Atskiri Distriktai Padarys Sutartis.

INDIANAPOLIS. — Čia įvyko mainierių unijos Policijos Komiteto susirinkimas svārstyti alų klausimo ir darymo sutarties su darbdaviais. Šitas komitetas išdirbo tam tikrą planą, kuris bus pateiktas darbdaviams. Sulyg šito plano, mainieriai pasilieka prie darbo bile kasyklų išsibaigus dabartinei sutarčiai ir dirba už seną mokesčių bėgyj derybų.

Kasyklų savininkai pareiškė, kad jie nenori kalbėti apie bendrą sutartį su unija visų minkštosios anglies kasyklų savininkų Illinois, Indiana, Ohio ir vakarinės Pensylvanijos.

Šitas unijos komitetas irgi dabar sutiko su tuo darbdavių pareiškimu, ir už tai jisai nusprendė, kad atskiri distriktai darytų sutartis su darbdaviais.

Jeigu darbdaviai šitą pasiūlymą priims, tai manoma, kad minėtose valstijose bus išvengtas angliakasių streikas su 1 d. balandžio.

Mainierių unijos komitetas, sutikdamas daryti atskirų distriktų sutartis, pastato darbdaviams vieną išlygą: kad laike derybų būtų mokamos senos algos.

Manoma, kad darbdaviai su tuo sutiks. Unijos viršininkai pareiškė, kad jie labai nori išvengti streiko, į kurį būtų įtraukti apie 200,000 darbininkų.

Francija Siuncia Daugiau Kareivių Shanghaij

PARYZIUS. — Apgynimui savo užgriebtos srities (koncesijų), Francijos imperialistai siuncia daugiau kareivių į Shanghaij. Ten jau yra suvirė 2,500 Francijos kareivių. Francija pareiškė, jog ji nepasitrauks iš koncesijų.

Anglijos Jureiviai Susikirtio su Kantoničiais

SHANGHAJUS. — Mieste Shangsha įvykęs susikirtimas tarp chinečių ir Anglijos jureivių. Sakoma, padėtis esanti labai bloga tame mieste.

Shangsha yra už 150 mylių nuo Hankow. Randasi kantoničių rankose.

Kantoničių užsienių reikalavęs, kad Anglijos jureiviai, kurie dalyvavo tame mūšy, būtų pavesti į kantoničių vyriausybės rankas nubaudimui. Taipgi jis pareikalavęs, kad Anglijos karo laivai tuojaus būtų ištraukti.

Esą įtempti santykiai miestuose Hankow ir Wuhu tarp kantoničių ir anglų. Anglija ir Amerika planuoja bendrai paskelbti karą kantoničiams.

Anglija Sunaikino 100 Stubų.

Hongkong. — Čia gauta pranešimas, kad Kantono nacionalė valdžia griežtai protestuoja prieš Anglijos terorą Bias jūrų įlankoj. Ten praėitą savaitę Anglijos laivai, neva atkeršinimui jūrų piratams, sunaikino kelis kaimus; sudegino ir sušaudė 100 stubų. Anglija sako, jog ten buvęs piratų lizdas. Kantoničiai sako, kad Anglija vis tiek neturėjo daryti tokį žingsnį.

Japonija Neimsianti Griežtos Priemonės.

Tokio. — Čia Amerikos ambasadorius MacVeagh ir konsulas Armour turėjo specialį pasitarimą su Japonijos užsienių reikalų ministru Shidehara reikale griežtos kovos prieš kantoničius. Sakoma, kad Shidehara vėl pakartojęs pirmesnę pareiškimą, jog Japonija šiuo tarpu nemananti siusti kariuomenės Kinijon ir nemananti imtis griežtų priemonių prieš kantoničius.

Matomai, amerikiečiai dėjo pastangas įtraukti Japoniją į ginkluotą kovą prieš kantoničius. Japonijos spauda nepatiria daryti ginkluotos intervencijos.

Adata, Praryta 30 Metų Atgal, Išlindo Per Blauzdą

ALBANY, N. Y. — 30 metų atgal Arthur Fish per nelaimę nurijo adatą. Ir per visą tą laiką jis sirginoje. Praeitą subatą adatą išlindo per kairiąją blauzdą. Užpakalyj adatos, sulyg daktarų pasakojimo, buvo daug pulių, nuo kurių dabar užsi- nuodino jo visas kūnas. Dabar Fish labai serga ir manoma, kad nepasveiks.

PASAULINIO KARO DIENOS KARTOJASI AMERIKOJ

WASHINGTON. — Amerikos keliuose miestuose pasireiškė atmosfera pasaulinio karo dienu. Philadelphiaj, Brooklyne ir kituose miestuose gabenami mariniai Kinijon atsiveikina su savo giminėmis ir pažįstamais. Atsiveikina vyrai su savo vaikais, moterimis, atsiveikina su tėvais ir vyksta ginti kapitalistų interesų ir lieti kraują už Amerikos imperializmą.

Havana, Cuba. — Francesco de Pinedo, italas, kuris lekia orlaiviu aplink pasaulį, jau atvyko čia. Jau mėnuo laiko, kaip jis lekia. Greitai bus Jungtinėse Valstijose.

Teisėjas Atsisakė Panaikinti Sapiro-Fordo Bylą

DETROIT. — Fordo advokatas reikalavo teisėjo Raymond, kad jis panaikintų Sapiro prieš Fordą užvestą \$1,000,000 bylą už tariamą apšmeižimą, bet teisėjas atmetė reikalavimą.

Po to sekė klausinėjimas paties Sapiro, Chicagos žydo advokato. Sapiro pasakojo apie visą savo gyvenimą. Jį pirmiausiai klausinėjo jo paties advokatas. Sapiro sakė, kad numirus jo tėvui jis buvo našlaičių prieglaudoj, paskui mokinosi žydų kolegijoj Cincinnati. Ten ir mokytojavo per du metus. Advokaturą mokinosi Hastings teisių mokykloj, San Francisco.

Trumpai papraktikavęs advokaturą, Sapiro tapato sekretorium Californiajos valstijos industrinių nelaimių komisijos. Jis pagelbėjęs perrašyti tos valstijos darbininkų kompensacijos aktą ir jį teismuose sekmingai gynęs. Nuo 1913 metų iki 1917 metų jis advokaturą užsiėmė San Francisco.

Jis sakė, kad apie kooperatyvus jis pirmiausiai pradėjo žingeidauti 1908 metais. Jis susirišo su pulkininku Horace Weinstock, buvusiu Cal. valstijos agrikultūros direktorium. Jis susiinteresavęs farmeriais ir pradėjo organizuoti fermerių organizacijas.

Kuomet Sapiro pradėjo pasakoti apie savo "patriotiizmą", kaip jis visokiais būdais bandė įstoti armijon ir patapti oficeriu, Fordo advokatas tam priešinosi, bet teisėjas jo nepalaikė. Sapiro sakė, kad jis buvo įstojęs armijon, kaipo paprastas kareivis.

Po karo, Sapiro sakė, jis suorganizavo vaisių augintojus, tomeičių augintojus, pieniškų daiktų gamintojus ir kitokius farmerius.

Atvyks Amerikon Sovietų Mokslininkų Delegacija

WASHINGTON. — Nuo birželio 13 iki 23 čia įvyks Pirmas Žemės Mokslininkų Kongresas. Apie 20 ar daugiau agrikultūros mokslininkų atvyks iš Sovietų Rusijos. Tai bus didžiausia vienos šalies delegacija. Suvažiavę delegatai iš įvairių šalių specialiu traukiniu apkeliaus Jungtines Valstijas.

Anglija Nedarys Jokių Nusileidimų Kantoničiams

LONDONAS. — Anglijos ministrų kabinetas nutarė nedaryti toliaus jokių nusileidimų kantoničiams. Girdi, dabar ten viešpatauja "anarchija" ir tokioj padėtyj Anglija negalinti daryti sutarties su kantoničiais ir jiems nusileisti. Esą, kantoničiai pasirodė, jog jie "negali" palaikyti tvarkos, "negali" apsaugoti svetimšalių gyvybės ir nuosavybės. Ot, dėl to Anglijos valdžia ir turinti spėkos pagelba pati daryti ten "tvarką".

Giria Bombardavimą.

Anglijos užsienių reikalų ministris Chamberlain tuojaus nuyko į parlamentą po kabineto sesijos ir ten išgyrė amerikonus ir anglus, kurie nuo karinių laivų šaudė į miestą Nanking. (Miestą bombardavo du Amerikos laivai, Noa ir William B. Preston, ir vienas Anglijos — Emerald.) Jis pilnai pateisino bombardavimą ir išžudymą tūkstančių chinečių. Girdi, to reikėjo "apsaugojimui" svetimšalių.

Darbiečiai Švelniai Klausinėjo.

Darbo Partijos parlamentato atstovai tik švelniai klausinėjo pono Chamberlain, o visai susilaukė nuo kritikavimo valdžios politikos Kinijos klausime.

Vienas darbietis, Ernest Thurtle, pastebėjo, jog kantoničių generolas Chang Kai-Shek tikrina, kad šiauriečiai kareiviai plėšė svetimšalius Nankinge.

Chamberlain jam atsakė: "Informacijos, paimtos iš anglų ir amerikonų šaltinių, tam priešingos."

Tarptautinė sritis Shanghaij (international settlements), sakė Chamberlain, apima 5,584 akrų žemės plotą; gyventojų turi 832,831; turto vertė apskaičiuojama iki 42,196,562 svarų sterlingų.

Apsivedimų ir Gimimų Skaičius Lietuvoj

Praėjusiais metais Lietuvoj buvo 10,066 vedybos, arba pusantro karto daugiau, kaip 1925 metais. 1926 metais gimė 63,655, o mirė 34,380. Tuo būdu metinis prieauglis siekia 29,275 žmonių. Gimimų skaičius, palyginus su 1924 ir 1925 metais, beveik nepasikeitė, tačiau mirimų skaičius žymiai sumažėjo.

Nauja liga kaip kur plečiasi. Žmonės pradeda kazruoti. Kaip tas kazruoja iš pinigų. Laikas lais, kaip aitvaras. Gal ir masy pasiskandinti kazravime. Bet kokia iš to nauda? Tai prajovas netoli bėgęs nuo mumsimto.

Perėitą pėtnytį šnekėjau apie šit valandas su d. Bogacovu, stvyksiu Amerikon užpirti už pusę milijono dolerių įvairių mašinų Maskvos ir Leningrado draubūjų suivimo sindikatam. Ka Sovietam dabar daugiausia reikia — tai gerų mašinų. Daug mašinų jau patys pasidirba. Išmoks dirbti ir suivamas mašinas, tik reikia kiek laiko. Darbininkai prastus siutus nenešioja. Užsako vis geresnius. Tokia būda tendencija. Žmonės neretai būti apsepe.

Tik ką gavau Argentinos lietuvių darbiečių savaitraštį "Rylojus". Tai mūsų pakraipos laikraštis. Sveikinam jį. Tik duokite kuodagausia žinių iš Argentinos ir Brazilijos liet. gyvenimo. Ta dalis laikraščio šluobja.

Latvijos socialdemokratai sako, kad jie pavartosi ir diktatūrą kovoje prieš fašizmą. Tai būtų visai nebloga, jeigu tik jie išlipdyt savo žodį.

Vadinasi, tam tikruose atsitikimose valia vartoti diktatūrą priemonės. Paprastai, socialistai etoja už diktatūrą, kai to už kovos sistemą prieš revoliuciją. Jie žiauriausiu būdu persekiojo komunistus Gruzijoje, kuomet dar jų buvo valdžia. Jie buvo uždarę visus Gruzijos komun. laikraščius, nors tuo laiku Sovietų Rusijoje menševikai dar veikė legaliai.

Šiandien drg. V. Tauras pa- laisė verstį d. Jaroslavskio kny- gą apie Leniną. Ir tuo pačiu sy- kiu galima pranešti, kad dau- giau pusės knygos jau atspaus- dinta. Tai bus viena iš geriau- sųjų mūsų Draugijos knygų.

Mokėkitės, draugai, mokė- kitės, ba knygos negausitė.

Buvau Northampton, iš kur pra. Coolidge'us paeina. Ten jaui advokato. Žmonės šai- poi, kuomet su jais kalbi, koks "gabus" advokatas jis buvo.

WORCESTERIEČIŲ DOMEI Prakalbos.

Subatj, 2 d. balandžio, 8 val. vakare, Lietuvių svetai- nėj, 29 Endicott St. Kalbės draugas Žalokas. Visi vietos lietuviai atsilankykite.

136 MAINIERIAI ŽUVO LONDONAS. — Čia gauta pranešimas, kad Japonijos kasyklose žuvo nuo eksplozijos 136 mainieriai.



LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

"Rytojus"

Tai jau aplaikėme pirmą numerį "Rytojus", kurį leidžia Argentinos susipratę lietuviai darbininkai. "Rytojus" eis kas savaitė.

Laikraštis daro gerą išpuolį, kaip išvažda, taip turiu. "Redakcijos žodyje" mūsų draugai argentiniečiai sako:

Ilgus metus mes, lietuviai darbininkai, neturėjome savo spaudos. Nekartą kapitalistams turtus kraudami, jausdavom širdyse dvasinį skausmą kurį norėjom pasauliui išreikšti, bet neturėjom savo spaudos tyliųjų. Matėm savo tėvus, brolius, seseris vargstančius nusiminusius, norėjome juos suraminti, pasidalinti vargais, pasitarti, ką reikia daryti, kad pagerinti savo būvį, bet neturėjom savo spaudos, tyliųjų.

Bet atėjo ta valanda, kad ir mes, lietuviai darbininkai, įkūrėme savąją spaudą — išleidžiame pirmutinį laikraščio numerį. Tegul jis aplanko kiekvieno mūsų brolio butą — lindynę, tegul suramina visus pargrįžtant nuo darbo sunkaus; tegul jis pasako tiesą, tegul pranašauja darbo žmonių poziciją ašiki: Kova už pavergtųjų tautų pasiluosavimą iš po imperialistų priepažino Lietuvos nepriklausomybę.

Tautų klausime komunistų pozicija aiški: Kova už pavergtųjų tautų pasiluosavimą iš po imperialistų priepažino Lietuvos nepriklausomybę.

Turėdami savo spaudą, mes sužinosim kaip kitose šalyse mūsų broliai darbininkai kovoja su savo skriaudikais. Sužinosim, kaip mūsų broliai lietuviai gyvena čia ir kitose šalyse. Sužinosim, kur ir kiek darbininkams užmoka už darbą ir prie kokių jie sąlygų dirba. Per spaudą greičiau mes susiorganizuosim ir stiprinsime esamas lietuvių darbininkų organizacijas Argentinoj ir visoj pietų Amerikoj, kurios lig šiol taip mažai rodė gyvumo. Per spaudą išmoksim pasekmingiau vesti kovą su savo išnaudotojais.

Pagaliaus "Rytojus" redakcija atsisaukia ir Jungtinių Valstijų lietuvių parametį laikraštį, kaip raštais, taip finansškai.

Vertas karštos paramos draugų argentiniečių žygis. Mes raginame visus Amerikos lietuvius padėti argentiniečiams šiame darbe. O svarbiausia parama bus, jeigu "Rytojų" užsiprenumeruosime ir tapsime jo skaitytojais. "Rytojus" metinė prenumerata \$3 metams. Antrašas: Puenteceito 2333 ded. 2 Buenos Aires, Rep. Argentina.

Nubarškėjo, Kaip Tuščia Bačka Pakalnėn.

Smalvaris "Naujienos" kovo 24 d. apžvalgoje bando ipasakoti savo skaitytojams, jog komunistai stoja už buržuazinės tėvynės gynimą. Kadangi, girdi, Lietuvos komunistai kovoja už Lietuvos nepriklausomybę, tai tuo patim kartu jie gina "savo lietuvišką buržuazinę tėvynę!"

Mums atrodo, kad p. Grigaitis per daug giliai buvo paskendęs svajonėse apie "klaušes vainikėlių" ir todėl

parašė gryną nesąmonę. Gynimas Lietuvos nepriklausomybės nuo Lenkijos ir Anglijos imperialistų nėra joks "buržuazinės tėvynės" gynimas. Tai yra kova prieš plėšikus imperialistus ir prieš Lietuvos kruviniuosius fašistus, kurie tiems imperialistams Lietuvą parduoda. Vadinasi, kova už Lietuvos nepriklausomybę yra kova už darbininkų ir valstiečių reikalus, kova prieš užsienio ir naminius išnaudotojus ir pavergtus.

Kas to nesupranta, tas yra protiškas ligonis.

Ten pat p. Grigaitis sapalioja, kad būk komunistai buvę priešingi Lietuvos nepriklausomybei pirmiau. Girdi, tik dabar jie virto "patriotais".

Tai kitas nonsensas. Mums užtenka priminti tai, jog Sovietų Sąjunga, vadovaujama komunistų, buvo pirmutinė šalis pasaulyje, kuri pripažino Lietuvos nepriklausomybę.

Tautų klausime komunistų pozicija aiški: Kova už pavergtųjų tautų pasiluosavimą iš po imperialistų priepažino Lietuvos nepriklausomybę.

Atnaujino Vajų už Kruviniuosius Fašistus.

Dabar, kai Smetonos valdžia plačiai atidarė Lietuvos duris širvydinių sandariečių "Vienybėi", ta gazieta dar energingiau pradėjo ginti kruviniuosius fašistus. Štai kovo 26 d. laidoje skaitome du ilgiausius straipsnius už fašistus. Taip nachališkai ir purvinai agituoja už tuos žmogžudžius, jog stachiai koku skaityti. Net ir tie "vargšai" valstiečiai liaudininkai visai išpeizojami, idant pateisintus smetoninių niekadejų smurtą.

O Chinijos klausimu "Vienybė" varo pogrominę agitaciją tarpe savo skaitytojų. Sušilus darbuojasi, kad tik tai sukeltyt juose neapykantą prieš kovojančius chinečius. Ve kaip skamba kovo 26 d. pirmam puslapyje žinia didžiausiomis raidėmis: "Kantoniečiai Užnuša Anglų ir Amerikonų Apimdami Miestą Nankingą." O tai bjaurus melas — melas, kurį leidžia buržuaziniai laikraščiai, idant paslėpus kruvinius darbus Anglijos ir Amerikos plėšikų Chinijoj. Faktas yra, kad ne chinečiai skerdė anglus ir amerikonus Nankinge, bet anglai ir amerikoniai kanoelėms sušėrė kelias dešimtis tūkstančių Chinijos nekaltų vyrų, moterų ir vaikų. Kai Anglijos ir Amerikos kariniai laivai atidarė ugnį į tirštai apgyventą miestą, tai ten pasidarė baisus reginys: miestats užsidegė ir dešėtkai tūkstančių žuvo, kaip nuo ugnies, taip nuo kulku. Nacionalistai tvirtina, kad ten žuvo 200,000 žmonių. Net

KIEK ŽMONIŲ ŽEMĖ GALI IŠMAITINTI

Kai kurie jau nusiminė, kad mūsų pasaulis perpildytas žmonėmis ir kad greitai laiku pasirodys perviršius, žemė negalės išmaitinti žmonių. Kadangi šitokis klausimas kylo ne vien darbininkų tarpe, kurie neturi darbo ir, suprantama, nedirbdami dažniausia badauja; bet ir tarpe kai kurių turtingesnių, tai du žymūs geografa — Al. Panke ir A. Fisher pradėjo tyrinėti, kiek dar mūsų žemė gali išmaitinti žmonių. Dabar jie paskelbė savo tyrinėjimo paskesmes ir jos džiugina visus tuos, kurie jau buvo nusiminę, kad ant žemės randsi per daug žmonių, kaip ir visokių pagamintų produktų.

Pagal paskutinius apskaitliavimus ant visos žemės randsi 1,800 milijonų gyventojų, tuo tarpu Al. Panke mano, kad ant mūsų žemės gerai galėtų gyventi 8,000 milijonų žmonių. Vadinasi, jo apskaitliavimu, dabar dar nėra nei ketvirtadalis gyventojų tos skaitlinės, kuriuos mūsų žemė galėtų išmaitinti.

Bet nereikia manyti, kad visur tiek mažai žmonių. Kai kuriose šalyse jų skaičius, Panke išvadamis, eina prie pilno skaičiaus. Pavyzdžiui, Europoj randsi apie 460 milijonų gyventojų, tuo tarpu Europos žemė gali išmaitinti apie 560 milijonų gyventojų. Taigi, čia jau Panke sako, kad Europos gyventojai randsi arti rubėžiaus pripildymo savo žemės.

Kitose žemės dalyse visai kitaip dalykai stovi. Azijoj dabar skaitoma gyventojų 1,030 milijonų, tuo tarpu ten galėtų lengvai gyventi 1,700 milijonų gyventojų. Vadinasi, veik viso pasaulio gyventojus gali išmaitinti viena Azija.

Palyginus Azijos gyventojų skaičių su Afrika, tai pasirodo, kad ten labai dideli tuštumai ir laukiama, kada ten atsiras daugiau žmonių ir užpildys tuos tuštumus. Afrikoj dabartiniu laiku viso labo gyvena tik 140 milijonų gyventojų, tuo tarpu ten lengvai galėtų gyventi 2,300 milijonų gyventojų. Taigi, ten tik viena aštuoniolika dalis gyventojų randsi to skaičiaus, kurį žemė galėtų išmaitinti.

Bet Australijoj ir to nėra, kas randsi Afrikoj. Ten gyventojų yra apie 8 milijonai, tuo tarpu Panke sako, kad lengvai galėtų gyventi toks pat skaičius, kaip ir Europoj. Taigi, Australijoj tik 2 nuosimėčiai randsi to gyventojų skaičiaus, kokį gali išmaitinti žemė.

Pietinė Amerika dar gali išmaitinti 1,200 milijonų gyventojų viršaus, negu dabar yra.

Su Šiaurine Amerika tyrinėtojai skiriasi savo apskaitliavimuose. Dabar Šiaurinėj Amerikoj yra apie 145 milijonai gyventojų ir Panke sako, kad ji galėtų viso išmaitinti 1,100 milijonų, bet Fisheris sako, kad 800 milijonų. Jeigu mes paimeime ir Fisherio skaitlinę, tai visgi pasirodo, kad dar toli gražu daug trūksta prie pilnos gyventojų skaitlinės.

Kai kurie buržuaziniai laikraščiai pripažįsta, kad galėtų žūti apie 200,000!

O dabar galutinai suniekėjęs sandariečių "Vienybė" rėkia, kad chinai "užnuša anglų ir amerikonų Nankingo miestė!"

Taigi, kurie jau buvo nusiminę, kad ant žemės randsi perviršius žmonių, dabar gali nusiraminti ir darbuotis, kad tik įvedus geresnę tvarką. O kuomet bus įvesta geresnė tvarka, tuomet visi galėsime gerai gyventi.

Teisybė, ir dabar jau vėžami žmonės į Australiją ir kitas šalis, bet kurie nuvažiuoja, tai atsiduria dar sunkesnėse aplinkybėse, negu ten, kur jau skaitoma didelis žmonių susikimšimas. Ypatingai pastaraisiais laikais daug važiuoja į Australiją iš Lietuvos, bet nuvykę atsiduria dar didesniame išnaudojime, negu savo krašte.

Vadinasi, pirmiausiai reikia kovoti, kad panaikintus išnaudojimą, o jau paskui įieškoti geresnių, erdvesnių vietų, nes, kaip matome iš apskaitliavimų, dar niekur nėra tokio didelio ankštumo, kad jau negalima būtų gyventi.

Svenčioniškis.

Spaudos ir Draugijų Reikalais

Rašo P. Buknys

Pasaulis jau sukuryje naujo karo. Visų galingųjų imperialistinių šalių spēkos veržiasi į Chiniją. Pradžiai naujos karo katastrofos, mirtis milijonams darbininkų klasės vyrų, badas jų šeimynom! Nėra žmogaus, kuris nebūtų šiurpiai krečiamas akvavadoje šių baisių ženklių naujo karo. Visi trūksta kuo daugiau ir kuo greičiausiai žinių apie tai, kas dedasi Chinijoj, kur svetimu šaly kariuomenė skerdžia Chinijos gyventojus. Visi "Laisvės" agentai, visi progresyviai žmonės dabar turi platinti dienraštį "Laisvė" su didžiausiu skubumu. Nes "Laisvė" duoda teisingas žinias iš skerdynių Chinijoje.

Bridgewaterio Darbininkų Kooperatyvė draugija pralenkė visas didžiausias čeverykyje išdirbystes Bostono apeliunkėje. Visuose čeverykyje fabrikuose reikišiasi nedarbas, o bridgewateriečiai dirba net viršlaikius.

Tautininkai, klerikalai ir menševikai karo metu buvo priperję devynias galybes korporacijų ir žadėjo įsteigti didelius bižnius. Tačiau visos jų korporacijos susmuko. Tas parodo jų ištizimą ir nesąžiningumą biznyje. Tautininkų, klerikalų ir menševikų bendrovių direktoriais pasistato inteligentpalaičiai, profesionalai, kurių vyriausias užsiėmimas: girtuokliavimas, puotavimas ir gemblerystė. Apie pramonės, į kurias sudeda savo korporacijų pinigus, neturi nė mažiausio supratimo. Bridgewateriečių direktoriai yra kurpiaai, kurie išdirbia čeveryky žino nuo A iki Z. Todel jų bižnis kylo, dalininkai gausna dividendus.

Kai kur skaitytojai nusiskundžia neturį laiko išpirkti money orderį prisuntimui už "Laisvės" prenumeratą, o zgentas neateinas, tat dienraščio siuntinėjimas esas salaikomas prieš jų norą. Pasiziūrėkite draugai į pranešimus, ant paskutinio puslapio, kada įsų miesto ALD.LD. kp. mitingas įvyksta. Nueikite į mitingą, pasiklauskite kas yra "Laisvės" agentas ir jam užsimokėkite prenumeratą. Jei kuopa neturi specialio dienraščio "Laisvės" agento, tai kuopos sekretorius priims prenumeratą.

Is administracijos yra du skykiu pranešama, kad laikraščio prenumerata baigiasi. Kada už dviejų skykiu paraginimo negaunama žinios ar skaitytojas mano atsinaujinti prenumeratą ar ne, tai kitokios išeities nėra, kaip tik suleikyti siuntinėjimą dienraščio.

Šviesiai Atminčiai Brangiųjų Draugų

Kruvina Lietuvos fašizmo ranka išrovė iš mūsų eilių pačius patvariausius, pačius geriausius draugus. Visą savo gyvenimą jie atidavė už darbininkų klasės reikalus. Nesinori tikėti, kad jų nėra, kad menkutis švino gabalėlis, paleistas niekšingos fašistų rankos, galėjo atimti taip brangias gyvybes.

Gyvai prisimena tos 1919 metų dienos, kuomet lenkų baltieji užėmė Vilnių. Juozas Greifenbergeris tuomet buvo pirmose eilėse komjaunimo sąjungos būrio. Atmenu tą rytą, kuomet jis su šautuvu rankose, šypsodamas sutiko mane gatvėje. Ejome kartu žvalgauti, perbėgom gatvę, kurią lenkai apsaudė iš kulkosvaidžių. Vienas iš draugų atsuduria dar didesniame išnaudojime, negu savo krašte.

Vadinasi, pirmiausiai reikia kovoti, kad panaikintus išnaudojimą, o jau paskui įieškoti geresnių, erdvesnių vietų, nes, kaip matome iš apskaitliavimų, dar niekur nėra tokio didelio ankštumo, kad jau negalima būtų gyventi.

Svenčioniškis.

Spaudos ir Draugijų Reikalais

Rašo P. Buknys

Pasaulis jau sukuryje naujo karo. Visų galingųjų imperialistinių šalių spēkos veržiasi į Chiniją. Pradžiai naujos karo katastrofos, mirtis milijonams darbininkų klasės vyrų, badas jų šeimynom! Nėra žmogaus, kuris nebūtų šiurpiai krečiamas akvavadoje šių baisių ženklių naujo karo. Visi trūksta kuo daugiau ir kuo greičiausiai žinių apie tai, kas dedasi Chinijoj, kur svetimu šaly kariuomenė skerdžia Chinijos gyventojus. Visi "Laisvės" agentai, visi progresyviai žmonės dabar turi platinti dienraštį "Laisvė" su didžiausiu skubumu. Nes "Laisvė" duoda teisingas žinias iš skerdynių Chinijoje.

Bridgewaterio Darbininkų Kooperatyvė draugija pralenkė visas didžiausias čeverykyje išdirbystes Bostono apeliunkėje. Visuose čeverykyje fabrikuose reikišiasi nedarbas, o bridgewateriečiai dirba net viršlaikius.

Tautininkai, klerikalai ir menševikai karo metu buvo priperję devynias galybes korporacijų ir žadėjo įsteigti didelius bižnius. Tačiau visos jų korporacijos susmuko. Tas parodo jų ištizimą ir nesąžiningumą biznyje. Tautininkų, klerikalų ir menševikų bendrovių direktoriais pasistato inteligentpalaičiai, profesionalai, kurių vyriausias užsiėmimas: girtuokliavimas, puotavimas ir gemblerystė. Apie pramonės, į kurias sudeda savo korporacijų pinigus, neturi nė mažiausio supratimo. Bridgewateriečių direktoriai yra kurpiaai, kurie išdirbia čeveryky žino nuo A iki Z. Todel jų bižnis kylo, dalininkai gausna dividendus.

Kai kur skaitytojai nusiskundžia neturį laiko išpirkti money orderį prisuntimui už "Laisvės" prenumeratą, o zgentas neateinas, tat dienraščio siuntinėjimas esas salaikomas prieš jų norą. Pasiziūrėkite draugai į pranešimus, ant paskutinio puslapio, kada įsų miesto ALD.LD. kp. mitingas įvyksta. Nueikite į mitingą, pasiklauskite kas yra "Laisvės" agentas ir jam užsimokėkite prenumeratą. Jei kuopa neturi specialio dienraščio "Laisvės" agento, tai kuopos sekretorius priims prenumeratą.

Is administracijos yra du skykiu pranešama, kad laikraščio prenumerata baigiasi. Kada už dviejų skykiu paraginimo negaunama žinios ar skaitytojas mano atsinaujinti prenumeratą ar ne, tai kitokios išeities nėra, kaip tik suleikyti siuntinėjimą dienraščio.

kiek džiaugsmo mums suteikdavo, kuomet ryte išeidavom mes iš kambario apsikrovę gatavų žurnalų.

Su Juozu Greifenbergeriu gyvai surištą ir Karoliaus Poželos asmuo. Jis visuomet padėdavo mums savo patarimais, kaip vyresnis draugas. Jis mokėdavo prieti prie kiekvieno draugo.

Komjaunimo sąjungos ir partijos organizacijos palėpė buvo tarpriai supintos stipriais siūlais. Prisimena dienos, kuomet visiškai nebuvo pinigų. Karolis gyveno pusiau legaliai ir turėjo šiokiąs tokias pamokas, uždirbdavo mažai. Bet ir tais skatinkais prisiedavo dalintis su keliais draugų. Dažnai maitindavosi viena silke, bet buvo žavūs ir linksmi.

Atsimenu tas dienas gale 1921 metų, kuomet Koenigsberge pravitro III Lietuvos kompartijos suvažiavimas. Baltagvardiečių spauda džiaugėsi, tvirtindama, kad kompartija Lietuvoj likviduota. Reikėjo parodyti, kad tai ne tiesa — partija gyva. Iš CK narių Lietuvoj pasiliko tik vienas d. Ka. Jis. Atsimenu, kaip ištisą naktį mes sėdėjom su juo ir statėm darbo planą. Jis turėjo vadovauti darbu, o mes, komjaunuliai, turėjom būt vykdintojais. Ir po d. Karoliaus vadovybe partija netrukus parodė, kad ji gyvuoja ir gyvuos.

Komjaunuliai mylėjo Karolį. Jis buvo mums didžiausiu autoritetu. Ką tik jis pasakydavo, tuoj viskas buvo greitai pildoma su dideliu pasitenkinimu.

Karoliaus ir Juozo darbas buvo surištą stipriais mazgais bendros kovos bėgėje virš septynių metų. Septynis metus išsilaikyti nelegaliam darbe tokioj mažuotėj šaly, kaip Lietuva, tai daug reiškia. Juos ištiko vienas ir tas pats likimas: du artimi, mylinti vienas kitą draugai, kartu krito nuo Lietuvos budelių kulkos.

Genė. "Komunistas".

Argentinos Lietuvių Veikimas

Argentinos darbininkų padėtis kuo tolyn, tuo eina blogyn. Pragyvenimas kylo, o algos daugelyje pramonės įstaigų mažinamos. Tai pasekmė neprestojančio plaukimo naujų emigrantų iš nusibankrutujusios Europos. Mūsų kapitalistai, žiūrėdami į tą gyvąją sriovę jaunų, tvirtų ir pigių darbininkų, rankas trina iš džiaugsmo, jausdami savo interesus kas kart gerėjant. Tas apsiereikšimas yra ženklas dar didesnio pavergimo. Bet darbininkams neverta nusiminti. Šitas sunkumas yra tik laikinai ir jis tik revoliucionizuoja darbininkų minias, kurios, galų gale, susipras ir padarys galą tam basiam išnaudojimui. O kad prie to einame — nėra abejonės. Tai parodo skaitlingi protesto susirinkimai, demonstracijų dalyvių skaitlingumas ir t. l. Neatsilikta ir lietuvių to darbininkų bangavimo procese. Kaip faktą čia paduosiu štai ką.

Protesto masinis mitingas

prieš Lietuvos juodasimčių valdžią, kuris įvyko sausio 27 d. š. m., Buenos Aires. Šis susirinkimas įvykintas trijų lietuviškų organizacijų pastangomis, būten Lietuvių Komunistų grupės, Lietuvių Darbininkų Apšvietos Draugijos Pietų Amerikoje kuopos ir Kooperatyvės Spaudos Bendrovės "Rytojus". Susirinkimas nebuvo tiek skaitlingas, kiek galėjo būti, jei būtų buvę gerai išgarsinta, bet buvo širdingas. Penki vietiniai darbininkai pasakė po prakalbą, zuvisieji Lietuvoje keturi draugai nuo fašistų rankos tapo pagerbti atsisojimu ir priimta vienbalsiai protesto rezoliucija. Rengejai buvo kvietė į Lietuvos konsulį Skinkį, bet tas, kaip reikėjo tikėtis, nepasirodė. Mat, kieno laika, tam ir loja. Kitas įvykis lietuvių darbininkų tarpe, tai įsikūrimas laikraščio "Rytojus", kurio pirmas numeris turi pasirodyti už dienos kitos, t. y., apie vasario 17 d. Laikraščio "Rytojus" pakraipa turės būt dar-

binikiška, nes taip ir bendrovės įstatuose pažymėta, jog vaduosis III Internacionalo principais. Redaktorium paskirtas draugas E. Svėdas. Pradžiai labai sunki, bet su laiku manome pasitrinti taką, nes prie bendrovės priklausio visi veikleisėj šios kolonijos žmonės. Ypač smurtaliai darbuojasi "Rytojus" labui d. Vincas Venckūnas (buvęs Amerikietis), kuris turi pusestiną kalbėtojaus gabumą, o ta ypattybė ir duoda geras pasekmes sukėlimui reikalingų lėšų.

Apšvietos draugija,

arba, kaip ji inicialias rašosi L.D.A.D.F.A., tai viena stipriausia lietuviška organizacija Argentinoje, turinti 5 kuopas įvairiuose miestuose. Centras jos ir I-ma kuopa randsi Buenos Aires. Ši draugija stovi irgi ant III Internacionalo pamatų ir turi plačias užduotis savo veikimui. Platint darbinikišką literatūrą, rengt svarius pasilinksmimus, prakalbas ir visokias būdais rengt mases prie klasiškos susipratimo. Del stokos kalbėtojų ir inteligentų, prakalby, prelekcijų, kol kas, nepajėgiama surengti, paliekama ateičini, gi teatrus suloša dažnai ir atsakančiai. Tam tikslui prie I-mos kuopos yra suvertas "Dailės Meno Ratelis", į kurį įeina visi Buenos Aires gabiausi dailininkai bei dailininkės.

Dar mums trūksta choro, kurį draugas J. Svėdas apsiėmė sutverti ir išmokyti. Lauksime!

Apšvietos draugija: I-ma kuopa turi nemažą knygyną ir prie kiekvienos tu penkių kuopų yra po knygynėlių. Knygos po didžiai daugumai A.L.D.L.D. išleistos, taigi darbinikiško turinio, kurias suaukojo draugai iš Jungt. Valstijų.

Beje, veikia šį ta ir Lietuvos konsulas. Sutvėrė jis draugiją "Lietuva" kaip o artikišką prieš darbinikiškiasias draugijas, kurioje pučia fašistinė burbula. Žada bažnyčiai budavoti, kuniga parkvieti ir

BOSTONAS IR

APIELINKĖ

HUDSON, MASS.

ALD.LD. 103 kp. rengia prakalbas drg. M. Zaldokui Chicago, 3 d. balandžio, 3 val. po pietų, L. P. Klubo svetainėj, 17 School St. Toj pačioj svetainėj pras prakalbas, 12:30 v. iki 2 v. tai yra, pakol prakalbos pradės, įvyks draugiškas pasikalbėjimas, kuriame dalyvau drg. Zaldokas. Todel ALD.LD. 103 kp., TDA. 20 kp. nariai "Laisvės" ir "Vilnės" skaitų tojai, atėfkite ant laika, nes daug naujo išgirsite nuo drg. Zaldoko.

103 Kp. Korespondentais

LYNN, MASS.

Aukos surinktos vasario 21 d. per L. Pruseikos prakalbą. Aukojo sekamai. Draugystė Liet. Sme Duktėry \$5; A. Beizilovskis \$5; M. Belkus, P. Norvidas, J. Pečiukonis, J. Kamandulis, J. Demikis, A. Matulaitis, J. Bicevičius, P. Benkus, J. P. P. P. E. Staljonis, P. Džiugaitis ir J. Staljonis po \$1; P. Zalgorskas, St. Zaliuskas, E. Berzilionienė, K. Kukinis, M. Kupickis ir P. Belkus po 50c. Smulkų surinkta \$6.48. Viso \$31.48.

Islaidos.

Kalbėtojų kelionės lėšos \$8; už svėlainę \$5; spauda \$2.50. Viso \$15.50.

Lieka \$15.98. Pasiųsta Lietuvos Darb. Remimo Komitetui \$16.00.

J. Patri-

RUMFORD, ME.

Nors laikraščiuose mums rašoma apie mūsų veikimą, vienok mes veikiame kiek tai galime. Reikia pasakyti, kad šiam veikimo sezonui jau beveik surengti trys senieji statymai, surengtos trys prakalbos, kuriose kalbėjo J. Pečiukis, Karsonas ir Pruseika. Nemažai suaukojo pinigų darbinikiškiems reikalams.

Dabar vėl rengiamas didelis koncertas, ant 5 d. balandžio, kuriame dalyvauja garsi dainininkė drg. Menckienė iš Brooklyno ir garsusis dainininkas Gorenko iš Bostono. Taigi vieta lietuvių galės išgirsti šitoms pat dainininkus. Dalyvau ir vietiniai gabi, jauna pianistė E. Klemanckaitė. Todel visos visos nepraleiskite progos, atsilankykite į šį koncertą.

Balandžio 7 d. bus surengtos prakalbos, kuriose kalbės drg. M. Zaldokas iš Chicago, vienas geriausių kalbėtojų amerikiečių valstijose.

Kaip matote, pas mus veikiama eina savo keliu, nepaisant, kad per spaudą ir negarsinama.

Kada susipratę darbininkai veikia del apšvietos ir darbininkų klases lebo, tai tamsuolijai madosi neminėje. Pastaromis dienomis buvo vienoje stuboje didelis "susirinkimas" naminiešis naktinėj, ir taip jie ten darbovos, kad ne policija turėjo prižiti ir suvė porėle, senberni ir moteris šių kūdikų, išsivėži Vilnės teišėjas abudu nubaude po 3 dolerių užsimokėti.

Reikia pastebėti, kad nubausti geri katalikai ir ovo kūdikius mokina katalikų dvasioj. Bet ar galima tikėtis, kad taip auklėjami tikidikai gerai užaugty ir paskui būtų visuomenei naudingi.

Pasaulio Pileitai.

ST. CLAIRSVILLE, OHIO.

Aukos Liet. Darb. Rem. Komitetui. Drg. Ben. Veranekas \$5 ir Joe. Bielskis \$1. Viso \$6.

ritus monus siūlo. Bet šis anksto galime pasakyti, kad tie monai neįvyks, nes tom nam įvyktat reikis daug pinigų, kurių kaip tik: netar Argentinos lietuvių, o dar mažiau tur noru tals monas užsiimint.

Draugai, nurodinti daili i tempkime savo įeiga del mūsų pačių labo, stiprinim savo tvirtovės: Apšvietos Draugija, "Rytojus" bendrovė, Komunistų Partija.

ZMONĖS KURIE SYKĖ PIRKO

OVER GLOBE ČEVERYKUS

KITOKIŲ DAUGIAU NEPIRKS

Darbininkai, kurie išdirba OVER GLOBE čeverykus, nesirūpina dėl įieškiojimosi darbo kitur. Nes OVER GLOBE čeverykų dirbtuvė dirba 52 savaites per metus.

Darbininkai samdomi vien tik geriausiai patyrę tame amate. Darbininkų algos, palyginant su kitais fabrikais, mokama augštos.

Čeverykai daromi iš geriausios medžiagos, o parduodama už žemiausią kainą.

Zmonės, perkanti OVER GLOBE čeverykus, gauna daugiau, negu vertę užmokėtų pinigų.

OVER GLOBE yra geriausiai pritaikomi prie kojų, negu kitų išdirbysčių. Visi sumanūs biznyje krautuvninkai pardavinėja OVER GLOBE čeverykus.

OVER GLOBE čeverykų išdirbėjai vėl didina dirbtuvę, nes šiemet pareikalavimai OVER GLOBE čeverykų padidėjo ant penkiasdešimts nuošimčių daugiau, negu pernai.

Kuone visi mūsų kostumieriai su užsakymais šimtais porų čeverykų, siunčia komplimentus.

UŽGANĖDINTAS PIRKĖJAS, TAI GERIAUSIĄS PARDAVĖJAS.

Šiais metais—1927—būtinai turėsime padaryti 500,000 porų Over Globe čeverykų

OVER GLOBE čeverykų išdirbystė yra vienatinė pramoninė įstaiga Jungtinėse Valstijose, kontroliuojama ir tvarkoma lietuvių darbininkų.

Reikalaujami OVER GLOBE čeverykų tēmykite, kad Boot and Shoe Workers Unijos antspauda būtų viduj čeveryko su No. 170.



B. D. K. D. BRIDGEWATER, MASS.

A. L. P. P. N. Kliubas ir Lieuvos Sūnų ir Dukterų Draugystė. Vietos lietuviai fašistai dėjo visas pastangas, kad suardžius šitą mitingą, skundė policijai, kad čia tik bolševikai rengia ir t.t. Bet jie savo tikslu neatsiekė. Teisybė, buvo policijos, kurią fašistai atsiuntė, bet ji netrukė prakalboms. Kada kalbėtojas kalbėjo, tai vienas fašistų pradėjo rėkti, norėjo betvarke sukelti, bet jų pačių atsiūsta policija triukšmadarį išvedė laukan.

Kalbėjo drg. R. Mizara apie Lietuvos fašistų perversmą, apie baltųjų terorą, kuris dabar Lietuvoj siaučia ir t.t. Publikacija kalba likosi pilnai užganėdinta.

Aukų Lietuvos darbininkų kovos parėmimui prieš fašistus surinkta \$43.65. Priimta protesto rezolucija prieš Lietuvos fašistinę valdžią.

Dabar rengiamas scenon didelis veikalas "Kryžius"—keturių veiksmų drama, kuri parodo, ką žmonės pergyveno Lietuvoje karo metu. Bus perstatytas 2 d. balandžio, svetainėje 162 State st. Pradžia 7 val. vakare. Po perstatymui bus sokiai. Todėl visi vietos ir apielinkių lietuviai atsilankykite į šį parengimą.

Dar viena svarbi žinia, tai kad čia susilaukėme lietuvių darbininkiško choro, kuris dabar galės mūsų parengimuose mus palinksminti. Kurie dar nepriklausote prie choro, tai ateikite ir prisirašykite. Pašalietis.

EASTON, PA.

Pasidarbavus L.D.S.A. 14 kuopai tapo sutverta Ateities Žiedo draugijėlė, prie kurios prisirašė 32 jaunuoliai. Buvo surengta vaikučiams ir vakariene, nes mūsų draugės nepatingėjo pasidaruoti, kad surengus vakariene. Draugė pirminkė, S. Tarvidaitė, viską tvarkė labai puikiai.

Ateities Žiedo vaikų draugijėlė iš savo tarpo išsirinko valdybą: organizatore O. Kuoziniūtė, prot. raštin. S. Kuoziniūtė, fin. rašt. V. Katinis, izd. S. Kulaitis.

Darbuokitės, jaunuoliai, nes jūs turite būti darbininkų kareiviai.

Paskui buvo pakviesti vaikučiai valgyti. Čia komisija paprasė jaunuolių išsireikšti ką jie ateityje veiks. Pirmiausiai S. Kuoziniūtė nuosekliai išreiškė savo mintis, paskui jos

Ad. No. B-1 Del Silpnų, Nuvargusių, Sergančių Vyrų ir Moterų

Kievią dieną Nuga-Tone pasiūlyta, kad jos yra sveikata ir stiprumą budavojančios dėl žmonių, kurie turi silpną ir sergantį kūną arba turi trubelę su skilvio ir nerviško organais, gausus vidurių, skurusi skilvių ir žarnos, galvos skaudėjimui, nesveikas kepenis, tulžies ligas, kokuoma puslės ligas, apsilvėsi liežuvis, nemaloni kvapą burnoje, silpną kraują, prastą apetitą, reumatiškus skausmus, silpnus nervus ir kurie yra labai nusilpę abelnai.

Nuga-Tone suteikia turtingą, riebų kraują, stiprius nervus ir sveiką odą, nuglina inkstų ligas, prasklaidina puslės skausmus, panaikina vidurių užkietėjimą, padidina žmonių svaramą, suteikia naujos energijos raumenims, nervams ir visam organizmui.

Nuga-Tone pardavinėjamas su garantija, kad suteiks pilną užganėdintą arba pinigai gražinami. Matysit garantiją ant kiekvieno pakelio. Jos galite gauti bile kokieje vaistinėje. Neimkit imitacijų — reikalaukite tikrą Nuga-Tone.

HARTFORD, CONN.

Darbininkiški parengimai.

Kovo 19 d. LDSA. 18 kp. buvo surengus vakarielį pamėnėjimui darbininkų šventės 3 d. kovo. Kadangi tą dieną lietuvių bažnyčioj buvo didelis jomarkas, buvo ir iš kitų kolonijų atvykusių kunigų, tai daugelis nuėjo į jomarką savo griekius parduoti. Bet visgi parengimą reikia skaityti pasėkmingu, nes rengėjoms dar liks pelno.

Kovo 20 d. buvo surengtas masinis mitingas užprotestavimui prieš Lietuvos fašistinę valdžią ir jos terorą. Mitingą surengė darbininkiškos organizacijos, prie kurių prisidėjo

PRANEŠIMAS PITTSBURGHO IR APIELINKĖS LIETUVIAMS

Svarbu ir kitų kolonijų lietuviams, manantiems vykti į Pittsburghą.

Gyvenanti Pittsburghe ir apielinkėje, norėdami pirkti namus arba mainyti ant kitų namų; pageidaujanti ant namų paskolų; esant reikalui išrandavoti kambarius arba pasirandavoti; norėdami apsidrausti (išsiurint) patys save, vaikus, namų rakandus, automobilius ar kitką, — kreipkitės pas

JONĄ ARTMONĄ (Artmanavičius)

1105 Pennsylvania Ave., Pittsburgh, Pa.

Užsiimu Real Estate ir Insurance. Patarnavimai visuokiose reikaluose. Esu Notary Public ir darau visuokius legalius dokumentus ir vekselius.

Patarninkauju susikalbėjimuose ar susirašinėjimuose, anglų, rusų, lenkų ir kitose kalbose. Atkeliausiems į Pittsburghą iš kitų miestų, visados suteikiu draugiškus patarnavimus įvairuose reikaluose. Manantiems atvažiuoti į Pittsburghą ir norintiems gauti informaciją vienokius ar kitokius reikalus, visuo metu suteiksiu.

Ofisas atdaras kiekvieną dieną nuo 8:30 val. ryto iki 6 val. vakarė. Biznio Telefonas Cedar 1586. Namų Telefonas 8632 J. MANO PATARNAVIMU VISUOMET BUSITE UZGANEDINTI.

sesuo Onytė ir A. Bigutis, kuri turi vos 12 metų amžiaus, bet pasakojo labai nuosekliai. Reikia pasakyti, kad jaunoji karta mus, senius, visame kame aplenkė. Puikiai padeklamavo Slapiūtė, Bimbiūtė, Griciuniūtė ir Bakanauskiūtė. Jos kiekviena parengime puikiai padeklamuoja. E. K.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS. TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA. LIETUVIS PAS LIETUVI. 229 BEDFORD AVE. BROOKLYN, NEW YORK.



Geriausias Kudikiams

Kuomet kudikis verkia ir skausmą kankinamas spardosi savo mažomis kojomis—pamėginkite



Nuo užkietėjimo vidurių, dieglio ir mėšlungio viduriuose ir skilvyje negali būti nieko geresnio ir pagelbingesnio.

35c. vaistinėse.

IŠVENGIA PEILIO

Skausmai nugaroje gali ir nieko nereikia, bet jei jie nenyksta — o ypač kada jafčiatės vis nuvarge, kada

menkas dalykas, gali reikšt operaciją rytoj. Gerkit daug vandens ir vartokite Gold Medal haarlem oil



viduriai nemal, ar nemiegate - saugokitės! Vilkinti pavojinga inkstų ir pūslės ligose. K a s šiaudien

capsules (vienatiniai tikrosios). Jos veikia kaip diuretiškas akstintojas ir gelbsti inkstams ir kt. organam valyt.

Jieskokite vardo Gold Medal ant dėžutėjų ir neimkite kitokių. Visose aptiekose. 35c., 75c., \$1.50.

Bell Phone: Poplar 7548

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS



1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

GERIAUSIAS PIRKIMAS

Tel. Cleveland 5654

JAMAICA--

Vienai šeimynai 6 kambarių namai

su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maldynės į sieną įbudavotos ir lašais (shower) nusimazgojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elektra.

Privažiavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min. iki Jamaica eleveitero linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

Atsižaukite:

BATVINIS BROS.

10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.



TONIKAS IŠ ŠAKNŲ IR ZOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas pyatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padrūtinanti miega.

Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių. Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus.

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111

86--88 Windsor Street, Cambridge, Mass. Brockton skyriaus Tel. 2325-R

Tel. Triangle 1459

Lietuvio Fotografas



IR MALTORIUS

Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveldusius įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

Darba atlieka gerai ir pigiai Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 473 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0788

J. LEVANDAUCKAS

Graborius



107 UNION AVENUE

Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVICIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)



416 Metropolitan Ave

Art' Marey Ave. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jaiga taip, tai imk duoną iš

GARSO KEPTUVES

Seniausią įstaiga

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiama ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Ravininkai

209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2276

Telephone Greenpoint 2229

J. GARŠVA



Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalsmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsanduo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y.

264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantčio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikšima, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auksinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas auksas kalnas. Taiigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokiu nors nesmagumu tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bles vienos žemiau paminėtų ligų ir atgok savo sveikata.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalumo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrukimo, dusulio (asthma) persalimo, skaudėjimo priekūne, reumatinio, plaukų slinkimo, plicianų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžina sveikata, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos skausmus, užimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamas "Nervų Preparatus". Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatus užėgė tai ligai kelia ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavintojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS

25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI (Paradise Beautifying Drops)

Žmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Grožybės Lašų. Kadangi gamta ne visiem ta dovana suteikia, taiigi vartok Rojaus Grožybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Grožybės Lašai padaro veidą maloniu širdiai ir maloniu akiui. Rojaus Grožybės Lašai yra visai mums sudėti, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Grožybės Lašus Vartoja Visi, — Kaip Moterys, taip ir Vyrai

Rojaus Grožybės Lašai ne tik kad nekenkia veidui nors ir ilgai vartojant, bet dar gražesnę išžiūrą suteikia. Rojaus Grožybės Lašai taipgi kiekvienam prieinama, kadangi bonkute tik 1 doleris. Rojaus Grožybės Lašai nėra jokis muilas, pauderis, maliava bei dažai, kurie naikina žmogaus gražumą. Rojaus Grožybės Lašai suteikia tikrą Gamtiną Gražumą; Malonią išvaizdą ir skaisčių veidą. Taiigi, kad būtum gražus ir visų mylimas, idėk tik Vieną Dolerį ir paprasčia laiška ir savo gyvenamos vietos antraš, užrašytamas aiškiai, o mes apklė nuo Jūs Orderį, tuojaus pasiuosime vieną bonkutę Rojaus Grožybės Lašų. Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

J. J. STROSSELL

Distributor Dept. D.

122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK

Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonesnė man prisijust vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS LAŠŲ su visais nurodymais kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____ Miestas _____ State _____

NUMIRUSIO ŠIRDIS GYVA PER 13 VALANDŲ WREXHAM, Anglija. — Numirus James Maxton'ui ant operacijos stalo, jo širdis buvo /palaikoma gyva (plakė) per 13 valandų su pagalba artificialio kvėpavimo įtaiso.

VIETOS ŽINIOS

MALONĖKITE ATSAUKTI.

(Laiškas Redakcijai)

Pastebėjau, kad Jūsų reporteris, aprašydamas "Laisvės" 44 num. mano sakyta vasario 16 d. apvaikšiojime prakalbą, padarė stambią klaidą, pridedamas man tokius sakinius, kurių aš savo kalboje visiškai neminėjau. Toji klaida va kame: po cituoto mano žodžių "Jie yra geri bolševikai" parašyta: "bet lietuviai bolševikai sako, kad nereikia Lietuvos, nereikia lietuvių kalbos... Jie yra kaip šunienės vaikai."

Taip aš nesakiau. Aš sakiau tik, kad yra tokių žmonių, kurie taip sako. Padariau net ir išvadą, kad tikrieji bolševikai nenaikina tautybės nei vietinės kalbos sovietų respublikose. Žodžio "Lietuviai-Bolševikai" savo kalboje nei sykį neminėjau. Prilyginau prie šunienės vaikų tik tuos išgamas, kurie savo darbais ir elgesiais kenkia motinai-Lietuvai. O tokiais juk galima laikyti ir pseudo-patriotus, ir pseudo-bolševikus.

Yra dar ir kita reporterio padaryta klaida, būtent, būk aš sakęs, kad revoliucijos yra kurstomos šunienės vaiku. Tokio abejojimo tvirtinimo aš nesakiau. Paminėjau tik, kad revoliucijos TANKIAI yra vadovaujamos šunienės vaiku. Manau, kad čia platesnio aiškėjimo nereikia, nes visi žinome, kad yra revoliucijos ir "revoliucijos". Jei sakiau TANKIAI VADOVAUJAMOS, tai dar nereikia, kad visos revoliucijos yra šunienės vaikų vedamos. Antai Meksikoj matome po keletą revoliucijų kas metai, o kokias iš jų naują tautybei, valstybei, darbininkų klasei? O jei ir yra nauda, tai toli gražu ne iš visų!

Kaip ilgai gali gyventi moteriškė nusipjaušiusi krūtis — tai gali pasakyti gal koks chirurgas. Aš nei nesakiau, kad ji ilgai gyveno, nors dauzino, kad mergos šūnų pūpajaut krūtims rusų sentiški religinės apeigose, o taipgi žmonės su išpajautais inkstais (skopca) gyvena po 50 metų ir ilgiau po tokio apipjaušymo.

Ponas Bukšnaitis.

Reporterio Prieaišas.

Paprastai, aprašant kalbėtojo prakalbą, jeigu ji nėra nurašoma žodis žodis trumpašė (shorthand), pasitaiko atpasakoti mintį ne tais pačiais žodžiais, kuriuos kalbėtojas pavartojo. Kartais dėl trumpesnio ir aiškesnio kalbėtojo minties atpasakojimo gali pasitaikyti panaudoti kalėtas ir tokių žodžių, kurių kalbėtojas neįstaria.

Pirmas dalykas, tai Ponas Bukšnaitis sako, jog Reporterio klaidingai parašyta: "Bet lietuviai bolševikai sako, kad nereikia Lietuvos, nereikia lietuvių kalbos... Jie yra kaip tie šunienės vaikai." Ponas Bukšnaitis rašo, jog to nesakęs. Aš irgi aprašydamas nepažymėjau (svetimženkliais), jog tai yra Pono Bukšnaitis pasakyti žodis žodis; aš tik atpasakojau išreikštą mintį. O juk ir pats Ponas Bukšnaitis pripažįsta, kad jis darė išvadą tarp "tikrujų" ir "netikrujų" bolševikų. Kam tokia išvada buvo reikalinga devynių metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvių apvaikšiojime? Jei jūs jūs (kaip šitame laiške pripažįstate) darėte išvadą, kad tikrieji bolševikai nenaikina tautybės nei vietinės kalbos sovietų respublikose (jeigu jūs dar atsimenate, tai tik Sovietinė Ukrainą teminėjote žitam atsitikime), tai jūs darėt tą išvedimą su tuo tikslu, kad "įrodyti", jog lietuviai ("netikri bolševikai") "naikina" tautybę. Kokiam kitam tikslui šitas išvedimas buvo reikalingas jūsų toj "patriotinėj" prakalboj? Jūs sakote, jog žodžio "Lietuviai bolševikai" savo kalboj nei sykį neminėjote. Lai būna ir taip. Aš nenoriu tvirtinti, kad vartojote, nes šitame atsitikime nenurašiau jūsų pareiškimo žodis žodis. Bet jūs jūsų smerkimas "Lietuvos išgany" po išvados apie "tikruosius bolševikus" (Ukrainos bolševikus) negali būt kitaip suprantamas, kaip

tik taikomas lietuviams bolševikams. Kad tai buvo "užvažiuta" lietuviams bolševikams, tą suprato visi svetainėj esanti žmonės, o bolševikų priešai po tos išvados jums karštai paplojo — už "nakiunimą" lietuvių bolševikų. O gal jūs sakysite, kad taitai taikėte lietuviams "pseudo-bolševikams"? Niekas jums netikės. Ar su kokiais ten "pseudo-bolševikais" tautininkai-sandariečiai veda politinę kovą? Juk jūs, kaip sandarietis, iš savo "tautiniu" kanuolių nesaudėte kokius tai politikai nieko nereiškančius žmones arba dalį žmonių—"pseudo-bolševikus".

Žodis žodis nurašiau jūsų sekantį pareiškimą: "Revoliucija nežino pasigailejimo motinos, nei kūdikystės, nes revoliucijos yra kurstomos šunienės vaiku." Žinoma, kad 'ai yra negražus ir nelogiškas pareiškimas. Kad jūs taip pareiškėte, manau, galėtum ir daugiau prakalbose dalyvavusių paliudyti. Kaip jums tas pareiškimas išspruko, tai matyti ir jūs patys nežinote.

Tiesa, kad jūs nesakėte, jog moteriškė, nusipjaušiusi krūtis, "ilgai gyveno". Bet ar jūs manote, kad yra galinybės moteriai po šmotą nusipjaušyti krūtis, išvirti ir maitinti vaikus? O jūs kaip tik taip aiškinote. Aš netikiu, kad mergos, šmotais nusipjaušydamos krūtis ir virdamos jas, o taipgi vyrai, išspjaudami inkstus ir virdami juos ir ką nors penėdami jais galėtų gyventi po 50 metų.

LITHUANIAN-AMERICAN CITIZENS CLUB, Inc.

Pranešam visiems Brooklyno ir New Yorko lietuviams, kad Piliėčių Klubo fėrai ir šokiai cina pilnoje prasmėj ir laikas jau artinasi prie užbaigos. Kurie lietuviai ir lietuvaltės dar nebuvo atsilankę į šiuos fėrus, meldžiam atsilankyti ir peržiūrėti šio Klubo dailius įrengtus parodos kambarius. Yra daug gerų daiktų del išlošimo. Ypac yra radio setas už \$125.00. Kuris lietuvis laimės radio setą? Visi lietuviai donisi apie radio išlošimą. Ir kuris laimės, suprantama, bus linksmas.

Ir prie to visko yra gera muzika del palinksminimo visų atsilankusių. Galima iki vėlai pasilinksinti prie smazkiai griežiančios muzikos su ankstyvais lietuviškais-amerikoniskais šokiais. Jau tik trys vakarai yra likę: Balandžio 2, 3 ir 3 diena užsibaigs. Duryš atviros sesėtadienio vakarais nuo 7 val.

SVARBI ZINIA.

Parduodu laivakortes į Lietuvą ar geriausių laivų. Taipgi laivakortes ir Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių ir Amerika ir Kanada. Padarau dovernastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigų ir Lietuvos, Lenkija, Rusija ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga. Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos ir kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypac merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parūpinu geras apstatėjimui vietas. Iš toli, ar arti visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

Visų Atydai

Šiuomi pranešu visiems viengenciams, kad aš atidariau naują ir modernią valgyklą, kurioje gaminame amerikoniškas ir lietuviškas valgius. Taipgi patarnaujame kuo mandagiau. Kainos prieinamos. Kviedame visus atsilankyti.

CYPRESS HILLS RESTAURANT
OSVALD KYBURIS
948 Jamaica Ave.
(Netoli Cypress Hills elev. st.)
Tel. Cypress 4672
Rezidencijos Tel. Virginia 7516

Sekmadieniais nuo 3 val. po pietų. Vieta: 1152 Putnam Ave., Brooklyn.
Visus kviečia Fėrų Komitetas.
Vincas J. Visnius,
Fėrų Kom. raštvedys.

LIETUVISKOS GAIDOS

Išsimokinimas gaidų be pabelbos mokytojo, ant visų instrumentų. Knyga, 8 lekcijos, \$1.50; parduoda už \$1. Del visos orkestros 16 lietuviškų sokių, lengvi ir gražūs, visas kompietas 12 atskirų knygų, \$7; parduodu už \$5. Del piano \$1.
G. A. BARONAS
Box 193, D. R. 2, Warren, Mich. 71-76

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

TEATRAS IR BALIUS

Statoma scenoje veikalas "Lizdas Namio Liuto", trijų aktų drama. Rengia LDSA. 91 kp. ir ALDLD. 138 kp., nedėlioj, 3 d. balandžio (April), National Hall, 91 Clinton Ave. Maspeth, N. Y. Lošimas prasidės 5 val. vakare. Šokiais grieš Retikevičiaus orkestra. Įžanga yra 50 centų. Visus širdingai kviečia Rengėjai.

(74-75)

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Šiuomi pranešu gerbiamai lietuvių visuomenei, kad atidariau pirmos klasės saldainių, rūkymų medžiagų ir skanių gėrimų krautuve.
Ona Degulienė,
642 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. 68-75

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

CHESTER, PA.

Pasirandavoja pirmos rūšies barberinė ir raktiniai, 3 kedės, Elektra, vandenį ir šilumą apmoka savininkas. Randa labai pigi, tik \$35.00 ir mėnesį. Mokėdamas gerai barberio smata galima padaryti gerą pravyvenimą. Nepraleiskite gerą progą, atsišaukite sekantiu antrašu:
Jonas Dijkas,
623 Potter St., Chester, Pa. (75-80)

PRANEŠIMAS

Šiuomi pranešame Detroito Lietuvių Ko-operatyvškos Bendrovės šerinininkams, kurie dar esate neatsiėmę savo šėrus iš viršmėtos įstaiagos, tai pasiskubinkite, nes šėrai bus išmokami tik iki 1 d. gegužės, 1927 metų.
Prašius paskirtam laikui pinigai bus pasiūti Lietuvos politiniams kolininkams. Nes toks yra šerinininkų nutarimas.
Del šėrų gavimo kreipkitės žemiau paduotu antrašu:
Ed. Sheputis,
11343 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Lithuanian Cooperative Association
By: Ed. Sheputis, J. Shenaitis,
Ch. Rudzevich. (75-78)

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau Antano Matelio, Plaštakių kaimo, Zinikų val. Taipgi pajieskau ir Jono Plavackio. Prašau jį pažiūri atsišaukti arba kas apie juos žino praneškite šiuo antrašu.
Juozapas Dudenas,
P. O. Box 267, Painesdale, Mich. (75-76)

Sugedę Dantys—Sujrus Sveikata

Išgaminuoję dykal Savo darba garantuojame Talsome ant išmokėsio
DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer)
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. Cor. 5th Ave.

Tel Lackawanna 2180

OTTO MEYER, M. D.

245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Telefonas Stagg 9106

Dr. A. Petrika

LIETUVIŠ DENTISTAS
X-Spindulių diagnoza
221 SOUTH 4th STREET
BROOKLYN, N. Y.
Priešais "Bridge Plaza"
Valandos: 10-12 prieš piet
2-3 po piet
Keturvalgia ir ambulatoriškai 8 val.
Penktadieniais ir sekmadieniais tik valgykloje

REIKALAVIMAI

VYRAM, moterim ir vaikam proga patapti judonių paveiklų—"Motion Picture"—aktoriais. Atidaru Kasdien nuo 10 ryto iki 7 val. vakare; nedėliomis iki 2 val. po pietų.—Metropolitan Film Co., 8-4th ave., Brooklyn, N. Y. 67-96

Pardavimai

PARSIDUODA restaurantas už žemą kainą.Randa pigi. Priežastis pardavimo—vyras mandasi lignonbutij, nš negaliu viena apsidirbti. Atsišaukite greit: 786-3rd ave., Brooklyn, N. Y. 19-23-26

Tel. Juniper 7378

ANGELL BIELIAUSKAS

Laisnuotas GRABORIUS

Parandavojam automobilis ir karietas veselijom, kėlkytjom ir šiaip pasivažinėjimams.
61-52 Grand Avenue
Maspeth, N. Y.

NAUJIENA

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ



Ivairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galit pasirinkti sulig savo skoniu.

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mumis. Atsilankykite ir persitikrinkite.

YALE RESTAURANT

540 Grand Street Brooklyn, N. Y.
(Tarp Lorimer Street ir Union Avenue)
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

kuriame jis tęs praktikuojamą medicinos ir priėmėnėjimą pacientų gydymams visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.
Ofiso valandos:
nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būt, pasiėkuciuoti su kitais arba ramiai pasiskaityti.

Turime naują kukarką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų. Jis turi referensų-paliūdimus iš pasauliniai garsių restauracijų. Jis padaro skaniai iš įvairių daržovių valgius, dataikydamos taip, kad skonis geras del visų.

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN
Savininkas PETRAS MARČIUKAS

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidaru naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais.

Cia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU



Trys gariniai kambariai delė išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ.
Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 diena iki 12 nakčia.
Telefonas Pulaski 1096. Manedžeriai M. TEITELBAUM.
29-31 Mor... l St., tarp Cook ir Debevoise Sts.
(Ties Broadway... shing Avenue) Brooklyn, N. Y.

BUCERNE ir gresėnė pasiduoda labai pigai. Galima pirkti su namo arba be namo. Gera proga del energingo vyro. Nepraleiskite geros progos, greitai atsišaukite sekantiu antrašu: Jacks, 548 N. 10th st., Philadelphia, Pa. 72-77

VISŲ ATYPAI



PIRMOS KLESOS KIRPYKLA

Švari vieta, artistiškas patarnavimas.
Kerpm plaukus vyrams ir merginoms pagal vėliausias madas. Moterim turim atskirą kambarį. Duolam patarimus kaip prašalinti pleiskaną ir sulaukyti plaukų slinkimo.
Parduodu vokiškas britvas, žirkles, mašinas plaukam kirpti, pus-tus, šukas ir šepėčius.
Britvas duodu del išbandymo.
P. BALTRĖNAS
123 UNION AVENUE
(Prie Grand St.) Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO
Trijų šeimynų namas, pastogė (attie) ir sklepas. Stipriai tinkavotos iš lauko sienos, pilnas lotas, 25 per 100 pedų, pirmos klesos stovyje. Pripriai parduosiu tam, kuris greit pirks. Atsišaukite, 21 Ten Eyck St., netoli Union Ave., Brooklyn, N. Y. Phone Stagg 9178. (75-77)

TEL. STAGG 3223
RAPOLAS KRUCHAS FOTOGRAFAS
499 GRAND STR.
COR UNION AVENUE

IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIAI IR MAISTINGAI

"VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y.
Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

PHONE STAGG 7689
LIETUVYS PERKRAUSTYTOJAS
KAM REIKALINGA PERKRAUSTYTI RAKANDAI IŠ VIENOS VIETOS Į KITA—IMKITE THE FAST EXPRESS
Muvinam viską ir visur už žemą kainą
JONAS KUBILIUS
468 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI DŽIAUGIASI
Kad SHARKEY-ZUKAUSKAS nuveikė galingiū McTigue, atri, tai nš už miliona dolerių nebūtų taip išgarsinę, kad lietuviai ne šiaudadūšiai, bet milijonai kieno ir proto.
Ketas lietuvis taip galingą prakalbą pasakė, kad jo žodžiai sujudino visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pacifico, ne tik visokių kitų kalbų laikraščiuose, bet perdem ir visi angliški laikraščiai apie lietuvių rase, vis minėdami apie Lithuanian editor. Ne už penkia milijonus dolerių nebūtų galima tiek išgarsinti, kad esam progresyviski žmonės.
Tarp lietuviškų pramonii Amerikoje puikiai lietuvių varda palidė NAUJOKŲ CIGARŲ ISDIRBYSTE, nes kas juos rūko, tas ir džiaugiasi ir svetimaūčiai juos giria, ir reikalaujami nuo biznierių, sako: "Gru me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!"
DRAUGAI laisviečiai, jūs ir visur reikalaukite biznierių vietoje draugų Broliu Naujokų padarytu cigaru, kaip po vardu JONO—JOHN'S arba PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c., ne tik Brooklyne, bet ir kitose miestuose, nes visur išsiunčiam per pašta ir lėšas apmokam. Reikalaukit savo miesto biznierių, kad steliuotų. Vietiniams žinotina, o mėsas adresuot:
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Laisviečiams verta remti savo draugus, vietoje milionierių, turinčių, kurie spaudžia darbininkus.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Praktikos pamokos išardyt, sutaisyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektro, važiavimą ant visokių kainų mašinių ir ant Fordo Pilnas kursas Soferio-Mechaniko lietuvių ir anglų kalboj veda gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdaru nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 r. New York Auto School, 228—2nd Ave., cor. 14 St., New York City

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų
PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS
AS SUTEIKIU GREITAI PASEKMES vietoje kito ofisikėrimo: Nervų Ligos, Šaltos Išėjimas, Gvė abėtinama anafilaksijos, Ispostosis Lachos (slaudos), Reumatizmas, navelkumose šklivis, Carus ir Krtinis Nedėlrint, kaktis smaki yra išmū ligis ir kaip ligis šio kaktis
AS GALIU JŪMS PAGELBĖTI
MAVO KAINOS YRA NEAUGSTOS. AS suteikiu kofinas Ispaniolį ypačią atyđą kviečiamas atsilankymas.
Kraujo Ištirimas, Siapumo Itegzaminavimas ir X-Spinduliais; 604 ir 614 oramos (Išrinkimai).
PATARIMAI IR IEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ
DR. ZINS Specialistas
Praktikuoja per 28 metus.
110 EAST 16TH ST., NEW YORK
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.
KARDIEN: Nus 9 A. M. iki 5 P. M. Nedėliomis: Nus 9 A. M. iki 4 P. M.